
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021052100133

133

Nº 95, sexta-feira, 21 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE 2º ADITIVO
PA: 020/2019. ESPÉCIE: PREGÃO ELETRONICO. CONTRATANTE: Conselho Federal de
Medicina. CONTRATADA: OI S/A - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL,
CNPJ nº 76.535.764/0001-43. OBJETO: Alteração das Cláusulas Décima (DO VALOR E DA
FORMA DE PAGAMENTO) e Décima Primeira (DA VIGÊNCIA). VIGÊNCIA: 10/06/2021 a
10/06/2022. VALOR MENSAL: R$ 2.915,95 (dois mil e
novecentos e quinze reais e noventa e cinco centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
6.2.2.1.1.33.90.39.030 - Serviços de Telecomunicações - Telefonia e Internet.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006,
decreto Federal nº 3.931/2001 e Lei nº 8.666/93.
FORO: Brasília-DF, DATA DA ASSINATURA: 13 de maio de 2021.

EXTRATO DE 2º ADITIVO
PA: 020/2019. ESPÉCIE: PREGÃO ELETRONICO. CONTRATANTE: Conselho Federal de
Medicina. CONTRATADA: NETWORLD TELECOMUNICAÇÕES DO
BRASIL LTDA, CNPJ nº 00.545.482/00001-65. OBJETO: Alteração da Cláusula Décima
Primeira (DA VIGÊNCIA). VIGÊNCIA: 10/06/2021 a 10/06/2022. VALOR MENSAL: R$
2.083,10 (dois mil e oitenta e três reais e dez centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
6.2.2.1.1.33.90.39.030 - Serviços de Telecomunicações - Telefonia e Internet.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006,
decreto Federal nº 3.931/2001 e Lei nº 8.666/93.
FORO: Brasília-DF, DATA DA ASSINATURA: 13 de maio de 2021.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO AO PRIMEIRO CONTRATO
PA: 022/2020. ESPÉCIE: PREGÃO ELETRÔNICO - SRP CONTRATANTE: Conselho Federal de
Medicina. CONTRATADA: SEAL TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES
LTDA, CNPJ n° 58.619.404/0008-14.
OBJETO: Alteração da Cláusula Décima Segunda (DA VIGÊNCIA E CRONOGRAMA).
VIGÊNCIA: 13/05/2021 a 13/05/2022. VALOR ANUAL: R$ 30.750,00 (trinta mil e setecentos
e cinquenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
6.2.2.1.1.33.90.39.029 - Serviço de Informática e Hospedagem de Sistemas. FUNDAMENTO
LEGAL: Art. 57, inciso II e §1º, da Lei 8.666/93. FORO: Brasília-DF.
DATA DA ASSINATURA: 10 de maio de 2021.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO AO SEGUNDO CONTRATO
PA: 022/2020. ESPÉCIE: PREGÃO ELETRÔNICO - SRP CONTRATANTE: Conselho Federal de
Medicina. CONTRATADA: SEAL TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES
LTDA, CNPJ n° 58.619.404/0008-14.
OBJETO: Alteração da Cláusula Décima Segunda (DA VIGÊNCIA E CRONOGRAMA).
VIGÊNCIA: 14/08/2021 a 14/08/2022. VALOR ANUAL: R$ 44.550,00 (quarenta e quatro mil
e quinhentos e cinquenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6.2.2.1.1.33.90.39.029 -
Serviço de Informática e Hospedagem de Sistemas. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso
II e §1º, da Lei 8.666/93. FORO: Brasília-DF. DATA DA ASSINATURA: 10 de maio de
2021.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO AO TERCEIRO CONTRATO
PA: 022/2020. ESPÉCIE: PREGÃO ELETRÔNICO - SRP CONTRATANTE: Conselho Federal de
Medicina. CONTRATADA: SEAL TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES
LTDA, CNPJ n° 58.619.404/0008-14.
OBJETO: Alteração da Cláusula Décima Segunda (DA VIGÊNCIA E CRONOGRAMA).
VIGÊNCIA: 02/09/2021 a 02/09/2022. VALOR ANUAL: R$ 11.550,00 (onze mil e quinhentos
e cinquenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
6.2.2.1.1.33.90.39.029 - Serviço de Informática e Hospedagem de Sistemas. FUNDAMENTO
LEGAL: Art. 57, inciso II e §1º, da Lei 8.666/93. FORO: Brasília-DF.
DATA DA ASSINATURA: 10 de maio de 2021.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
PA: 022/2021. ESPÉCIE: PREGÃO ELETRÔNICO. CONTRATANTE: Conselho Federal de
Medicina. CONTRATADA: HR COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP,
CNPJ nº 29.106.687/0001-26. OBJETO: Aquisição, sob demanda, de Suprimentos Brother
(cilindros e toners). VIGÊNCIA: 17/05/2021 à 16/05/2022. VALOR GLOBAL:
207.590,00 (duzentos e sete mil e quinhentos e noventa reais). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 6.2.2.1.1.33.90.30.005 - Material de Informática. FUNDAMENTO LEGAL:
Art. 57, inciso II e §1º, da Lei 8.666/93. FORO: Brasília-DF. DATA DA
ASSINATURA: 17 de maio de 2021.

CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2021
Reabertura

O Conselho Federal de Odontologia (CFO), através de seu Pregoeiro, torna
público que às 10h00min (Horário de Brasília) do dia 24 de maio de 2021, realizará a
abertura da licitação que visa a "Contratação de empresa para fornecimento de serviço
especializado em Tecnologia da Informação para realização de eleições via internet,
compreendendo software web e aplicativo móbile específico e toda infraestrutura e
suporte necessários à realização do pleito eletrônico a partir do ano de 2021 dos Conselhos
Regionais de Odontologia". O Edital encontra-se disponível na internet nos seguintes sites:
https://www.gov.br/compras/pt-br/ e http://transparencia.cfo.org.br/. Tipo de Licitação:
valor total global.

Data: 24/05/2021. Horário: 10h00min (Horário de Brasília) Consultas/dúvidas:
licitacoes@cfo.org.br

RANGEL SILVA ARAÚJO

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DA BAHIA
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2021

O Presidente do CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DA
BAHIA - CAU/BA, CNPJ/MF nº 15.158.665/0001-03, no uso de suas atribuições,
ADJUDICA E HOMOLOGA a TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2021 (TÉCNICA E
PREÇO), consoante Lei nº 8666 de 1993 e alterações posteriores, cujo objeto
é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
Contabilidade Pública, conforme especificações e demais elementos técnicos
constantes no Termo de Referência e demais Anexos do Edital, em favor da
empresa MPF ORGANIZAÇÕES CONTÁBEIS LTDA. - ME, inscrita no CNPJ/MF nº
02.877.171/0001-29, conforme proposta apresentada; PREÇO: preço anual de
R$73.200,00 (setenta e três mil e duzentos reais), e preço mensal de R$ R$
6.100,00 (seis mil e cem reais); Dotação Orçamentária nº 6.2.2.1.1.01.04.01.001
- Consultoria Contábil; Data assinatura do Termo de Adjudicação e
Homologação: 19 de maio de 2021; Assinatura: Neilton Dórea Rodrigues de
Oliveira - Presidente.

Salvador, 20 de maio de 2021.
NEILTON DÓREA RODRIGUES DE OLIVEIRA

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Administrativo nº 0037/2017 - Dispensa de Licitação nº 032/2017 - Contrato nº
005/2017. Contratante: CAU/MG. Contratado: ITA INSTALADORA TECNOLOGIA EM
ALARMES LTDA. CNPJ: 04.330.324/0001-49. Objeto: Quarto Termo Aditivo ao contrato de
prestação de serviço de manutenção e monitoramento do sistema CFTV e do sistema
eletrônico de segurança do CAU/MG. Vigência: 10/05/2021 a 09/05/2022. Valor total
estimado: R$2.988,00. Dotação Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.04.024. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO

Nº de Processo: 476908.000518/2018-15 Contratante: Conselho Regional de Administração
de Goiás Objeto: Internet Dedicada Contratado: SUPERI TELECOM LTFA. Valor do 3º Aditivo
de Contrato: R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais). Conta Orçamentária:
6.2.2.1.1.01.04.04.037 Vigência do 3º Aditivo de Contrato: 12 (doze) meses. Data da
Assinatura do Aditivo de Contrato: 03/05/2021.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO PARANÁ
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 476920.000765/2021-41

Objeto: Contratação de Serviços Postais para notificações de débitos anteriores a 2021.
Contratada: AGP Vero Serviços de Postagem Ltda CNPJ 85.057.370/0001-18. Valor R$
149.933,75. Lei 8.666/93, Art. 25, Caput. Ratificado pelo Presidente SERGIO PEREIRA
LO B O.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO RIO GRANDE DO
SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021

Processo Eletrônico n°2021/003227.
Torna-se público, para conhecimento dos interessados, que o CONSELHO

REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO RIO GRANDE DO SUL, por meio da Comissão de
Licitações, sediado na Rua Marcilio Dias, 1030 - Porto Alegre realizará licitação na
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo "MENOR VALOR GLOBAL MENSAL", nos termos
da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de
2019, da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 02, de 11 de outubro de 2010, da Lei
Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, da Lei nº 11.488, de 15 de junho de
2007, do Decreto n° 8.538, de 06 de outubro de 2015, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e as exigências estabelecidas neste Edital. OBJETO:
Aquisição de solução de backup em nuvem com armazenamento em datacenter, com
certificado mínimo TIER |||, com espaço de no mínimo 03TB (Tera Bytes). Composta por
software profissional com licença de instalação, configuração, treinamento, garantia de
funcionamento para toda a solução, termo confidencialidade dos dados e suporte técnico
de 24 horas, 07 dias por semana. INÍCIO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 09 horas do dia
21/05/2021. LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 10 horas do dia 01/06/2021.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10 horas do dia 01/06/2021. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA:
10h30min do dia 01/06/2021. LOCAL: Portal de Compras do Banrisul -
https://pregaobanrisul.com.br/ DISPONIBILIZADO: https://cra-
rs.implanta.net.br/portaltransparencia,

CLAUDIA DE SOUZA PEREIRA ABREU
Conselheira
Presidente

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Inexigibilidade nº 004/2021 - Processo Administrativo nº 020/2021 - Termo de
contrato nº 9912256018 (externo), nº 006/2021 (interno) firmado entre o Conselho
Regional de Administração de São Paulo, CNPJ: 43.060.078/0001-04 e a empresa EMPRESA
- BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, CNPJ: 34.028.316/0031-29. Objeto: Contratação
de prestação de serviços dos Correios para atender as necessidades do CRA-SP. Vigência:
25/05/2021 a 25/05/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Aditivo ao Contrato nº 010/2020 firmado entre o Conselho Regional de
Administração de São Paulo, CNPJ: 43.060.078/0001-04 e a EMPRESA Centro de Integração
Empresa-Escola CIEE, CNPJ: 61.600.839/0001-55. Objeto: contratação de empresa
especializada em gerenciar contratos de menor aprendiz, recrutamento e seleção de
candidatos e integração do aprendiz no mercado de trabalho. Vigência do aditivo de
contrato: 08/05/2021 a 07/05/2022. Data de assinatura do aditivo: 30 de abril de 2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Aditivo ao Contrato nº 009/2020 firmado entre o Conselho Regional de
Administração de São Paulo, CNPJ: 43.060.078/0001-04 e a EMPRESA Centro de Integração
Empresa-Escola CIEE, CNPJ: 61.600.839/0001-55. Objeto: contratação de empresa
especializada em gerenciar contratos e planos de estágio, recrutamento e seleção de
candidatos, contratação de seguro de vida e relacionamento com instituições de ensino
superior e nível médio técnico. Vigência do aditivo de contrato: 08/05/2021 a 07/05/2022.
Data de assinatura do aditivo: 30 de abril de 2021.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESPIRITO SANTO
EXTRATO TERMO DE COMPROMISSO Nº 1/2021

Termo de Compromisso 001/2021 entre o CRCES e o MUNICÍPIO DE VITÓRIA - CNPJ:
27.142.058/0001-26. Objeto: Troca de informações relativa aos profissionais de
contabilidade, organizações contábeis e empresas prestadoras de serviços com vista a
instrução de procedimentos fiscalizatórios. VIGÊNCIA: 06/04/2021 a 05/04/2023.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2021 - UASG 383506

Nº Processo: 06/2021. Objeto: Contratação de serviços de tecnologia da informação, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos: Licenciamento
do Firewall Sonicwall; Acesso Móvel Seguro; Microsoft 365 Business; Licenciamento datacenter
Microsoft System Center; Licenciamento de conexão dos desktops; Licenciamento de acesso
Windows Server; Licenciamento do Windows VDI e Serviço de projeto, instalação e migração
para estrutura hiperconvergente.. Total de Itens Licitados: 8. Edital: 21/05/2021 das 09h00 às
12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua Amélia da Cunha Ornelas, Nº 30, Bento Ferreira -

Vitória/ES ou https://www.gov.br/compras/edital/383506-5-00007-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 21/05/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 07/06/2021 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CARLA CRISTINA TASSO
Presidente

(SIASGnet - 20/05/2021) 383506-00001-2021NE000015


